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Anotace
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Králové, 2023. 60 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na možnosti využití recyklovaných materiálů v umění. Studuje

environmentalismus v umění a díla českých i zahraničních autorů tvořících pod tímto vlivem.

Zabývá se historickým kontextem a různorodými odvětvími environmentálního umění. Čtenář

je seznámen se základními pojmy, které souvisejí s odpadem a recyklací, a jsou mu

předkládána zajímavá fakta a číselná data s nimi spojená. Práce si dále klade otázku, jak lze

obnovit a znovu využít již zdánlivě nepoužitelné předměty a jak takovýmto předmětům znovu

vdechnout život. V neposlední řadě se práce zabývá tím, proč je pro budoucí umění téma

recyklace tak důležité. Dále popisuje, v čem spočívá význam a hlavní přínos recyklovaného

umění. Praktickým výstupem jsou tři apropriovaná díla celosvětově známých umělců,

vytvořená ze zrecyklovaných materiálů.

Klíčová slova: recyklace, odpad, umění, environmentalismus, životní prostředí, materiál

Annotation

HAASE, Nela Anna. Recycling - the future of art. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2023. 60 pp. Bachelor Degree Thesis.

The Bachelor's Degree Thesis focuses on the possibilities of using recycled materials in art. It

studies environmentalism in art and the work of Czech and foreign authors who create under

this influence. It describes the historical context and diverse branches of environmental art.

The reader is introduced to the basic concepts related to waste and recycling and is presented

with interesting facts and numerical data related to them. The thesis also asks how to restore

and reuse seemingly unusable objects and how to breathe new life into such objects. Last but

not least, the thesis further deals with why the topic of recycling is so important for future art.

It also describes the importance and main benefit of recycled art. The practical output is three

appropriated works by well-known artists created from recycled materials.

Keywords: recycling, waste, art, environmentalism, environment, material

Obsah
Úvod ........................................................................................................................................... 7

Teoretická část ............................................................................................................................ 8

1 Recyklace a odpad .............................................................................................................. 8

1.1 Odpady ............................................................................................................................ 8

1.2 Skládky, spalovny a zpětný odběr ................................................................................... 9

1.2.1 Zpětný odběr .............................................................................................................. 10

1.2.2 Spalovny .................................................................................................................... 11

1.3 Recyklace ...................................................................................................................... 11

1.4 Recyklace a odpad v číslech .......................................................................................... 13

2 Environmentální umění ..................................................................................................... 15

2.1 Různá odvětví environmentálního umění ..................................................................... 16

2.2 Recyklované umění ....................................................................................................... 18

2.2.1 Vhled do historie Recyklovaného umění ................................................................... 19

3 Environmentální umění ve světě ....................................................................................... 22

3.1 Výběr z děl zahraničních autorů .................................................................................... 22

3.1.1 Světová díla – „recycled art“ ..................................................................................... 25

4 Proces ozeleňování českého umění ................................................................................... 28

4.1 Vybraná díla umělců tvořících u nás ............................................................................. 31

4.1.1 Česká díla – ve jménu recyklovaného umění ............................................................ 33

Praktická část ............................................................................................................................ 35

5 Zdroj inspirace .................................................................................................................. 36

6 Tři celosvětově proslulá díla pojata jiným způsobem ....................................................... 37

6.1 Zahrada v Les Lauves – P. Cézanne ............................................................................. 37

6.2 Výkřik – E. Munch ........................................................................................................ 37

6.3 Čtverce se soustřednými kruhy – V. Kandinskij ........................................................... 38

7 Užité materiály .................................................................................................................. 39

8 Umělecký artefakt – postup .............................................................................................. 39

Závěr ......................................................................................................................................... 41

Bibliografie ............................................................................................................................... 42

Internetové zdroje ..................................................................................................................... 43

Přílohy ................................................................................................................................... - 1 -

7

Úvod

Ústředním tématem mé bakalářské práce je recyklace, na níž je nahlíženo okem umělce jako

na budoucnost umění. Toto téma vycházející z environmentalismu jsem si vybrala z důvodu,

že v naší společnosti stále více rezonuje a v dnešní době má již spoustu přívrženců. Já osobně

se o tento sílící a rozmanitý proud zajímám také, proto se na něj ve své práci podrobněji

zaměřuji, a to v kontextu umění.

Cílem práce je seznámit čtenáře s environmentalismem a recyklací a jejich místem v umění, a

dále vyzdvihnout důležitost, význam a přínos recyklovaného umění.

Práce je rozdělena na dvě části – na část teoretickou a část praktickou. První část nám

přibližuje samotnou recyklaci, popisuje pojmy s ní spojené, zmiňuje a zamýšlí se nad

číselnými daty souvisejícími s recyklací a odpadem. Dále sleduje environmentální umění u

nás i ve světě, vysvětluje jeho cíle a zaměřuje se na díla vybraných autorů tvořících pod tímto

vlivem. V praktické části vysvětluji, co jsem se se rozhodla vytvořit za svůj výsledný artefakt

připravený k prezentaci, popisuji materiály, které jsem použila a zabývám se způsobem,

jakým jsem při tvorbě postupovala. Dále zde představuji pohnutky své mysli, jinými slovy

z čeho jsem vycházela, co mé nápady ovlivnilo, popřípadě jakým způsobem a co mi

posloužilo jako zdroj inspirace.

Závěr téma celkově shrnuje, zmiňuje význam a přínos recyklovaného umění a zamýšlí se nad

tím, jak významnou roli hraje recyklace v umění.
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Teoretická část

1 Recyklace a odpad

Nejdříve bych se ve své práci chtěla zaměřit na základní informace týkající se odpadů, neboť

je důležité, aby měl čtenář o tomto tématu povědomí a byl tak do řešené problematiky

nenásilně a poutavě vtažen. Zmíním zde důvody třídění odpadu, co se s odpadem děje po

vytřídění recyklovatelných složek, jakým způsobem fungují skládky a spalovny a vysvětlím,

co je to zpětný odběr. Čtenář se dále dozví základní fakta i zajímavosti o recyklaci a bude mít

možnost zamyslet se nad neuvěřitelnými čísly, jež s odpady a recyklací souvisejí.

1.1 Odpady

Jakmile člověk přijde na svět, produkuje odpad. Jedná se o přirozený cyklus. Není v našich

silách se této skutečnosti zcela vyhnout, avšak je možné tvorbu odpadu alespoň zčásti omezit.

Jak je obecně známo, za odpad je považován takový předmět, který již není potřebný a nedá

se dále využít. V dřívějších dobách bylo odpadů výrazně méně, než je tomu nyní, proto se

také nádobám na odpad začalo říkat „popelnice“. Zbytky z jídel i vodu používanou na mytí

nádobí většinou spotřebovala domácí zvířata a hlavním odpadem domácností byl tedy

především popel z kamen. Dále je také důležité připomenout, že většina věcí byla vyrobena

z přírodních materiálů, které, když se proměnily v odpad, přirozeně shnily, nebo se po určité

době rozpadly. Dnes již existuje nepřeberné množství kvalitních trvanlivých materiálů, proto

je třeba s odpady nakládat s rozumem a snažit se o další možnosti a efektivitu jejich využití.

Množství odpadů v dnešní době rapidně roste a to souvisí s naší neustále se zvyšující životní

úrovní. Naše společnost produkuje stále více odpadu, který je tvořen zejména obaly od

potravin a spotřebního zboží. Domácnosti ale nejsou hlavními činiteli v produkování odpadu,

výrazně více odpadu produkují různá průmyslová odvětví jako je například stavebnictví,

zemědělství, energetika atp.

Nyní bych se chtěla zaměřit na důvody, proč je dobré odpad třídit. Roztříděním odpadů na

jednotlivé složky dle materiálu zajistíme, že suroviny, z nichž je odpad tvořen, se navrátí

zpátky do výroby. Pro třídění odpadu slouží barevné kontejnery, které jsou rozmístěny

v každé obci. Většina z nás již ví, že žlutý kontejner slouží pro plasty, modrý pro papír,

červený pro nápojové kartony, hnědý na bioodpad a do černého se vyhazuje směsný
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komunální odpad1. Rozlišujeme také dva druhy kontejnerů na sklo. Zelený je určen pro

barevné sklo a naopak bílý je určen pro sklo čiré. Z kontejnerů odpady převezme odborná

firma, která je následně předá k recyklaci. Třídit odpad je možné pouze před jeho vyhozením.

Pokud je odpad vyhozen do černého kontejneru (směsný komunální odpad), pak jej již není

možné roztřídit tak, aby se z něj dal vyrobit nějaký další předmět; odpad už není možné

žádným způsobem dále využít. V černém kontejneru jsou smíchány všechny složky odpadu,


[…]


kloužou a Herkules je neudrží - jednalo se především o lesklé plastové obaly a voskovaný

papír, karton. Tyto útržky a také úlomky plastových PET láhví jsem tedy lepila tavnou pistolí.

Poté jsem se „pustila do díla“ a začala jsem postupně stříhat, trhat, řezat a následně lepit

jednotlivé kousíčky na plátno (viz obr. 10,11). Před očima jsem neustále měla vytištěný

Cézannův obraz, abych dodržela kýženou podobu díla. Pracovala jsem celkem čtyři dny,

přičemž mi tvorba zabrala okolo dvou hodin denně, to znamená 8 hodin celkem (viz obr. 13).

40

Jako druhou v pořadí jsem se rozhodla vytvořit reprodukci obrazu s názvem „Výkřik“ malíře

Edvarda Muncha (viz obr. 21). Použila jsem tyto materiály: odstřižky z látek, použitá

papírová taška, krabice od bonboniéry, protržený plastový pytel na odpadky (nepoužitý), starý

krepový papír, kus z roztrženého jutového pytle.

Nejprve jsem na plátno o velikosti 70×90 cm tužkou načrtla základní linie obrazu a rozvrhla

jsem si tak celkový obrazový plán, abych věděla, jak budu v dalších krocích postupovat (viz

obr. 14). Poté jsem vybrala odpadový materiál podle barev, které budou nejvíce podobné

barvám, jež při tvorbě obrazu použil Munch. Dále jsem již začala postupně lepit materiály na

plátno dle předem předpřipraveného náčrtu, přičemž jsem materiály stříhala, řezala, skládala,

zkrátka upravovala tak, aby získaly potřebnou podobu a tvar (viz obr. 15 – 20). Nakonec jsem

do obrazu vstoupila ještě fixou, abych dokončila poslední důležité, i když drobné detaily.

K lepení jsem používala tavnou pistoli a k docílení výsledné podoby díla jsem se

propracovala za několik dní práce (viz obr. 22).

Třetím a posledním obrazem je dílo Vasilije Kandinského, jež nese název „Čtverce se

soustřednými kruhy“ (viz obr. 29). Užitými materiály jsou: pytlíky od čaje, kusy igelitových

sáčků, fragmenty plastových PET lahví, odstřižky z látek, starý krepový papír, obaly od

bonboniér, lístky do kina, dárkové krabice od spotřebního zboží, krabice od sušenek,

odstřižky z letáku, obaly od krekrů, sušených plodů.

Plátno o rozměrech 50×70 cm jsem si nejdříve rozdělila na 12 identických polí (viz obr. 23).

Následně jsem se začala probírat nahromaděným materiálem, rozčlenila jsem jej dle barev a

poté jsem materiál různě upravovala tak, abych docílila potřebných tvarů (viz obr. 24). Dále

jsem již lepila materiál na plátno (viz obr. 25 – 28). Pokusila jsem se zaplnit každičký prázdný

kousek na plátně, abych z díla vytěžila vysněnou harmonii (viz obr. 30).
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 Závěr

Téma odpadu a recyklace je v dnešní době velmi aktuálním a diskutovaným tématem, které

proniká do všech oblastí našich životů, tedy i do oblasti umělecké. Nadměrná produkce

odpadu svírá naši společnost stále výraznějším způsobem. Za vzniku určitých názorových

proudů reagujících na environmentální problémy jsme pochopili, že se proti této skutečnosti

dá bojovat různými způsoby. Důležitou roli hraje recyklace a v neposlední řadě také umělecká

činnost upozorňující na téma znečištěné a zamořené planety. Právě díky umělecké činnosti

získáváme povědomí o probíhajících problémech, získáváme možnost zamyslet se nad

současnou situací a můžeme nalézt řešení, jakým způsobem se bránit a pracovat s takovýmito

problémy. Pokud nám není stav našeho životního prostředí lhostejný, měli bychom se nad

jeho aktuálním stavem zamyslet. Recyklovat odhozený materiál můžeme i jiným způsobem. I

když se jedná o zdánlivě nepotřebný materiál, který už nikdo nevyužije, opak je pravdou. Z

odpadu může vzniknout nový předmět a může mu být tak vdechnut druhý život, pokud se

rozhodneme pro jeho uměleckou transformaci.

Odpadní materiál poskytuje bohatý zdroj pro umělce. Bohužel je tento materiál stále ještě

z velké části nedoceněn. Výhodou tvorby z recyklovatelných složek odpadu je finanční

nenáročnost, neboť umělec pracuje s odhozenými objekty, kterých se předchozí majitel rád

zbaví, a to zdarma. Světlo světa tedy spatřuje nově vytvořené umělecké dílo, jež má určitou

uměleckou hodnotu. Společnost k odpadu zaujímá vesměs negativní postoj. Považuje odpad

za něco nevábného, již použitého; něco s čím již nemá úmysl se dále zaobírat. Bylo by ale

žádoucí, aby tento zkostnatělý názor prošel proměnou. I z odpadních materiálů přece může

vzejít něco krásného, zajímavého a smysluplného.

Recyklace může mít i jinou podobu než tu, na kterou jsme zvyklí. Lze ji pojmout i jiným t

zábavným způsobem. Po zamyšlení se nad obrovskými čísly, která s odpadem a recyklací

souvisejí, nám dochází, jak velký význam - pro budoucí generace a zachování naší planety -

recyklace opravdu má. Jinými slovy ať už si člověk vybere jakýkoliv způsob nakládání

s odpadem, jedná se o velký počin a první krok tím správným směrem. Je jen a pouze na nás,

jak se rozhodneme. Zda budeme bez výčitek brát, ničit a nemyslet na budoucnost prostředí,

v němž žijeme; nebo zda projevíme respekt k přírodě a začneme vytvářet něco nového z již

použitého.
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Obr. 30 – Výsledný artefakt, Čtverce se soustřednými kruhy