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1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3 4 5
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu, 0 1 2 3 4

splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu stylistika a gramatika, 0 1 2 3 4

úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3 4
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3 0 5
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3 4 \Š\
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3 0 5
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3 4 [Š]
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Shrnutí a závěr:

Bakalářská práce Recyklace - budoucnost umění Nely Anny Haase je výborným počinem, kterého si
velice vážím z mnoha důvodů. Předně je to dílo aktuální a potřebné, které nejen reflektuje současné
umělecké trendy, ale hovoří a cíleně koná ve prospěch budoucnosti. Je velice těžké ne-li nemožné
v kontextu blízkého mezinárodního konfliktu nepřijít o naději, že lidstvo půjde přesvědčit o nutnosti
omezit odpad a že pochopí jeho opětovnou využitelnost - dokonce se možná i nadchne pro svébytnou
krásu odpadních materiálů. Aleje rozhodně příjemné si uvědomit, že naše země patří mezi ty nejlepší
ve vztahu k recyklaci, že to u nás lidé respektují.

Dále je v této bakalářské práci vynikající text, který přehledně shrnuje vývoj environmentálni
umělecké oblasti u nás i v zahraničí od počátků až do současnosti. Nela Anna Haase evidentně
prostudovala umělecká díla možná i stovky autorů, aby vybrala ty nej výraznější a aby stručně
analyzovala jejich tvorbu, čímž co nej komplexnej i vyobrazila land-artové, environmentálni,
ekologické, efemérni a další umělecké proudy.

V praktické části se studentka pustila do tří obrazů podle malířů Cézannea, Muncha a
Kandinského, a to byl jediný okamžik, kdy jsem zaváhal nad tím, jestli šla správným směrem. Mezi
svými uměleckými vzory uvádí Jane Perkins, která dělá něco podobného, když replikuje mistrovské a
obecně slavné portréty, ale to už podle mého názoru trochu hraničí s trochu přehnanou líbivostí.
Kopírování mistrů, abychom se poučili, je v pořádku, ale jakmile jich užíváme, abychom dodali
jakousi hodnotu zajímavé technice, ale jen té technice, už to nemá s uměním nic společného. Naštěstí
slečna Haase postupovala naprosto odlišným způsobem. Je to zřetelné z chronologického pořadí
jejích obrazů. Na Cezanneovi se techniku učila, v Munchově obrazu v ní dosáhla profesionality, ale u
Kandinského mám pocit, jako by jeho obraz udělala ještě trochu lepší, než původně byl. A tam vidím
smysl téhle práce, pouze se inspirovat a posouvat interpretaci historických námětů k něčemu novému.

Když Picasso kopíroval Las Meninas, také mu nešlo jen o aplikaci kubismu. Maloval ten obraz stále
dokola, až v podstatě vznikl jeho vlastní, velmi originální a svébytný.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A

Datum: 11.6. 2023

Oponent bakalářské práce Podpis:
Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36

bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom
případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí a
závěr - doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva
tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.
Vytiskněte, připojte podpis a dopíšte stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.